Tommaso ad esempio dice: se Dio avesse fatto un universo migliore aggiungendo essenze a quelle ora esistenti, anziché sostituendole *in toto* con altre, non si potrebbe dire che abbia fatto essenzialmente un altro universo: esso sarebbe in parte altro, in parte lo stesso: “*Illud universum se haberet ad hoc sicut totum ad partem; et sic nec penitus esset idem, nec penitus diversum*<sup>232</sup>”. Come che la si pensi su questo problema, ciò senza dubbio significa che Dio non era impossibilitato ad attuare una creazione *diversa* utilizzando, in parte, le *stesse* essenze.

Ugualmente, Alberto ipotizza che Dio possa ottenere una creazione diversa utilizzando in parte le essenze di questa e in parte altre (anche se per lui una tale creazione non sarebbe 'armonica' nel suo complesso, e quindi rispetto alla bontà di Dio essa resta di fatto improponibile)<sup>233</sup>.

---

<sup>232</sup> Tommaso, *In Sent.*, I, dist. 44, q. 1, art. 2, co.

<sup>233</sup> “Si (...) mundus totus supponitur tantum esse in potentia efficientis: tunc videtur mihi, quod meliorem poterat facere mundum, et melius ordinatum: sicut cithara omnibus chordis aliis, vel aliter positus ab artifice in infinitum sciente contemplationes harmoniarum. Si autem tertio modo ponatur, scilicet partim esse in re, et partim in potentia, sicut si ponamus esse coelum et motum, et asinos et terram, et nihil plus nisi in mente divina et potentia divina: tunc videtur mihi, quod sine confusione harmoniae mundi non possunt res reliquae melius fieri quoad substantiam, quam etiam factae sunt (...) Et hoc ideo dico, quia asinus habet duplicem bonitatem, scilicet in se, et comparationis: et in comparatione ad equum est asinus vilis, sed comparatus ad hominem est adhuc vilior et minus bonus: ergo si omnes res aliae meliores fierent, efficeretur asinus minus bonus bonitate comparationis, quam esse debet, et sic disturbaretur harmonia universitatis” (Alberto, *In I Sent.*, dis. XLIV, B, art. 3, co.).

Si potrebbe dunque porre la questione: anche se Dio non è necessitato a porre in atto una *creazione* particolare, siamo sicuri che non si dia alcuna *essenza singola*, e neppure alcuna *specie*, che sia compresa in tutte le creazioni tra le quali Dio ha la facoltà di scegliere, e che quindi debba necessariamente esistere? Nei testi non si trova risposta in merito. La questione sarebbe chiusa se si assumesse che la libertà di Dio è tale da consentirgli perfino di non creare nulla: ma precisamente questo punto, come abbiamo notato, appare molto critico nel pensiero del Duecento in genere, e di Bonaventura nella fattispecie.

Inoltre, resta sempre un mistero come la libertà di indifferenza della creazione possa conciliarsi con l'assoluta identità di essenza e attributi in Dio. Ma, assunto invece tutto ciò, diventa forse meno misteriosa la ragione per cui Bonaventura è tanto attaccato alla necessità dell'inizio per la creazione.

*La libera scelta di Dio implica la sua anteriorità al creato?*

Il teologo di Bagnoregio sembra infatti, da alcuni pronunciamenti, coltivare una convinzione che ha conosciuto un seguito a cui forse non è estranea la sua diretta ispirazione (ad esempio, in Enrico di Gand e poi in Guglielmo di Ockham); una convinzione che, combinata con quella della contingenza della volontà creativa, potrebbe spiegare il suo attaccamento all'inizio temporale del mondo.

Parlo della convinzione per cui un atto libero (nel senso, proprio, che rispetto ad esso il soggetto *potrebbe effettivamente fare altrimenti*) richiede, per essere tale, la *preesistenza cronologica del soggetto*. Bonaventura basa su questo principio, ad esempio, il suo rifiuto dell'ipotesi che Satana possa aver peccato nell'istante stesso della sua creazione. Egli argomenta così: se Satana avesse peccato da subito, non essendosi mai trovato in una condizione di indifferenza rispetto al peccare o al non peccare avrebbe peccato necessariamente, e non sarebbe quindi l'autore volontario della propria decisione. Ma nessuno è soggetto ad essere incolpato per ciò che non è in suo potere di evitare; se Satana avesse peccato nell'istante iniziale della propria esistenza, dunque, il suo effettivamente non sarebbe un peccato. Ne segue quindi che bisogna ammettere una *morula*, un intervallo di tempo, per quanto piccolissimo, tra la creazione di ciascun angelo e la sua opzione per il bene o per il male:

Haec duo sunt vera per se, quod nullus in illo instanti, quo peccat, potest vitare peccatum; et nullus

peccat actuali in eo quod vitare non potest; sed si non potuit vitare, non peccavit: ergo si peccavit in primo instanti, non peccavit (...) Ideo tamquam magis veram et catholicam, et magis probabilem et communem opinionem dico illam esse tenendam, quod morula fuit inter creationem et lapsum, licet parvula<sup>234</sup>.

Applichiamo lo stesso ragionamento a Dio. Se allora si ipotizzasse che il mondo sia esistito da sempre, ne seguirebbe che Dio non lo avrebbe preceduto nella durata; Dio quindi non sarebbe mai esistito senza creare, e non si sarebbe mai trovato in una condizione di indifferenza in quanto al creare o non creare. Di conseguenza la creazione non sarebbe stata libera, contro quanto Bonaventura afferma a più riprese.

Il francescano sostiene peraltro che, ad esempio, non è logicamente necessario che la materia sia stata creata prima della forma, nonostante che essa possa esistere senza la forma; e in generale, nega espressamente che alla strutturazione ontologica degli enti debba sempre rispondere un ordine cronologico: “Dicendum quod ad hoc quod servetur ordo in productione, non oportet quod quaecumque habent ordinem naturae habeant ordine durationis successivae. Contra hoc enim innumerabiles sunt instantiae<sup>235</sup>”. *Non tutto* ciò che è accidentale rispetto a un ente deve seguire l'esistenza dell'ente stesso: se così non fosse, del resto, ne seguirebbe che tutti gli accidenti che un ente ha nel primo momento della sua esistenza sono essenzialmente necessari, ma questo è palesemente falso.

Sembrerebbe quindi che si debba rilevare una contraddizione di Bonaventura su questo punto; ma in effetti non è così. Nel caso del peccato di Satana la ragione per cui ci deve essere una *morula* è che, una volta che l'angelo ha peccato, non può più tornare indietro: la colpa dell'angelo non è reversibile. Se quindi peccasse nel primo istante, necessariamente peccerebbe per tutto il tempo a seguire: dunque il peccato non sarebbe *mai* soggetto alla volontà. Ugualmente, se Dio non creasse a partire da un certo istante ne seguirebbe che, nel passato, la creazione non sarebbe stata libera. Ma, in Dio e solo in Dio, tutto ciò che in qualche momento non è libero è essenzialmente necessario; dunque Dio sarebbe naturalmente

---

<sup>234</sup> *In Sent. II*, dist. III, pars II, art. I, q. II, s. c. *f*e co.

<sup>235</sup> *In Sent. II*, dist. XII, art. I, q. I, ad 6; qui, in verità, si parla della materia-potenza, che non solo può, ma *deve* esser creata insieme a una qualche forma: per quanto *ivi*, arg. 6, si parli dell' “ens omnino in potentia” come “medium” tra “omnino non-ens” ed “ens in actu”, in effetti a confutare la preesistenza della materia “omnino in potentia” basterebbe osservare che essa in realtà non può affatto essere distinta, in quanto tale, dal “non-ens”. Tuttavia, poco dopo Bonaventura, forte della precisazione qui effettuata, occupandosi della tesi agostiniana per cui la materia reale non è mai esistita senza le forme perfettive pur precedendole per natura, sosterrà che questa posizione, anche se a suo parere meno probabile della contraria, è nondimeno “multum (...) rationabilis et valde subtilis” (*ivi*, q. II, co.): questo appunto perché non sempre ciò che precede per natura deve precedere per durata.